
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФИНАНСОВОЙ ОТЧВТНОСТИ

3а период, закончившийся З0 пюня2О22tода.
(вmысячахmенее)

1. общие сведения

Дкционерное общество кАктюбинский завод мет€lллоконструкций> (далее - Компания) изначально было
основано в виде Товарищества с ограниченной ответственностью <Актюбинский завод
метztллоконструкций> в 2001 голу.

01 апреля 2016 года Товарищество с ограниченной ответственностью <<Актюбинский завод
металлоконструкций> прошло реорганизацию по смене организационно-правовой формы из Товарищества
с ограниченной ответственностью в Акционерное общество <Актюбинский завод метzrллоконструкций>>
(Справка о государственной регистрации юридического лица от 0l апреля20|6 года).

Национальный Банк Республики Казахстан произвел государственную регистрацию выпуска объявленных
акций Компании 14 сентября 2016 года в количестве 300 000 простых акций, которым был присвоен
национальный идентификационный номер KZlC6026001l. Выпуск внесен в Государственный реестр
эмиссионных ценных бумаг за номером Аб026.

Компания осуществляет деятельность по проектированию и производству широкого перечня
мет€uIлоконструкций, сэндвич-панелей, хранилищ для нефтепродуктов и технологических
жидкостей, блочно-модульной продукции для обустройства нефтегазовых месторождений,
шахтных арочных металлокрепей.

Юридический адрес Компании: Республика Казахстан, 0З1 l00, Актюбинскм область, Хромтауский район,
г. Хромтау, ул. Есет-батыра, 9в.

Место нахождения Компании: Республика Казахстан, Актюбинская область, город Актобе, Промзона,
62,7.

По состоянию на З0 июня2022 года у Компании были следующие акционеры с долей владения более 5О%

голосующих акций:
30 июня 2022 rода

Количество размещенных
акцшй, шт.

Проuент от общего количества
размещенных акций (%)

Койлыбаев Кайрат Алибиевич
АО <Ликвидационная комиссиJl
Банк Астаны>
Прочие акционеры, владеющие по
отдельности менее 5Оlо

голосующих акций

l28 840

56 800

29 092

60,00

26,45

l3,55

Итого размещено акций 2|4,732 100,00

количество объявленных акций 300 000

Конечный контроль в отношении Компании осуществляет Койлыбаев К.А.

Принципы представления финансовой отчетности

Ответственными лицами Компании за составление финансовой отчетности являются:
Генеральный директор - Шершнёв В. В.



Главный бухгалтер - КанафиеваИ.С.

3аявленuе о сооmвеmсmвuu МсФо
настоящая финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами
финансовой отчетности (далее _ мсФо) и интерпреrчц"""" Комитета no 

""*дуruродным стандартам
финансовой отчетности (далее - КМСФО)

прuнцап непрерьaвносmu dеяmельносmч u uспользованuе меmоdа начuсленая
при подготовке финансовой отчетности существует два фундаментальных допущения этоиспользование метода начисления и принципа непрерывности деятельности.
ФИНаНСОВаЯ ОТЧеТНОСТЬ бЫЛа СОСТавлена на основе принципа непрерывности деятельности, чтоПодразумевает реализацию активов и погашение обязательств в ходе нормальной деятельности. Щаннаяотчетность не содержит корректировок, необходимых, если бы Компанй" ," смогла продолжить свою
финансово-хозяйственную деятельность на основе принципа непрерывности.
Финансовм отчетность, составленная по принципу начисления, информирует пользователей не только опрошлых операциях, связанных с выплатой и получением денежных средств, но также и об обязательствах
заплатить деньги в будущем, и о ресурсах, представляющих денежные средства, которые будут получены
В бУдущем.

ва,цюmа азмеренuя u преdсmовленчя оmчеmносmч

Компания ведет учет в казахстанских денежных единицах (тенге), в соответствии с действующимзаконодательством Республики Казахстан. Настоящая финансовая отчетность представлена в тысячах
тенге.

.Щанная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа исторической (первоначальной)
стоимости.

2, Новые и пересмоТренные международные стандарты финансовой отчетности
следующие поправки к действующим стандартам действительны для отчетных периодов, начинающихся
0l января 2020 года.

Поправка кМСФО (IFRS) 3: ОбъеОuненuя бuзнеса

В поправках к МСФО (IFRS) 3 поясняется, что, чтобы считаться бизнесом, интегрированная совокупность
видов деятельности и активов должна включать как минимум вклад и принципиtlльно значимый процесс,
которые вместе в значительной мере могут способствовать созданию отдачи. При этом поясняется, что
бизнес не обязательно должен включать все вклады и процессы, необходимые для создания отдачи.
,щанные поправки не окaвали влияния на финансовую отчетность Компании.

Поправка к МСФо (IFRS) 7, мсФо (IFRS) 9 а МСФо (IAS) 39: Реформа базовой проценmной сmавкtь
поправки предусматривают ряд освобождений, которые применяются ко всем отношениям хеджирования,
на которые реформа базовой процентной ставки оказывает непосредственное влияние.

реформа базовой процентной ставки окЕlзывает влияние на отношения хеджирования, если в результате ее
применения возникают неопределенности в отношении сроков возникновения или величины денежных
потоков, основанных на базовой процентной ставке, по объекту хеджирования или по инструменту
хеджирования. .Щанные поправки не ок€lзЕUIи влияния на финансовую отчетность Компании, поскольку у



нег0 0тсутствуют отнOшения хеджирования, которые могуг быть затронуты реформой базовой
процентной ставки.

МСФО (IAS) 1 u МСФО (ИS) 8: Опреdеленuе суulесmвенносmч

поправки предлагают новое определение существенности, согласно которому кинформация является
существенной, если можно обоснованно ожидать, что ее пропуск, искtDкение или маскировка повлияют на
решения основных пользователей финансовой отчетности общего назначения, принимаемые ими на
основе данной финансовой отчетности, предоставляющей финансовую информацию о конкретной
отчитывающейся организации)). В поправках поясняется, что существенность будет зависеть от характера
или количественноЙ значимостИ информацИи (взятоЙ в отдельнОсти либО в совокупНости С другой
информацией) в контексте финансовой отчетности, рассматриваемой в целом. Искажение информации
является существенным, если можно обоснованно ожидать, что это повлияет на решения основных
пользователей финансовой отчетности. ,щанные поправки не окд]али влияния на финансовую отчетность
компании, и ожидается, что в будущем влияние также будет отсутствовать.

Решенuе Комumеmа по uнmерпреmацаu мсФО (IFRIC) по оmлrеняелой ulla возобновляемой apeHde а
свя3анньtм с ?muм неоmdелш,tьrх усоверuленсmвованuй apeHdoBaHшozo uллуlцесmва

В ноябре 2019 года, Комитет по интерпретации мсФо (IFRIC) опубликовал решение по отменяемой или
возобновляемой аренде и связанным с этим неотделимых усовершенствований арендованного имущества.
Заключения по данному решению представлены следующим образом:

Срок apeHdbt

КомитеТ по интерпретациИ мсФО (IFRIC) отметил, что прИ определенИи срока действия договора аренды
организация должна учитывать:

, более широкий экономический смысл договора, а не только влияние прекращения платежей по
аренде. Например, если одна из сторон имеет экономический стимул не прекращать аренду, так как, она
будет оштрафована за расторжение, более чем незначительным штрафом, договор считается
обеспеченным защитой после истечения срока, когда договор может быть расторгнут; и, имеет ли каждая из сторон право расторгнуть договор аренды в одностороннем порядке (без
разрешения лругой стороны), с выплатой не более чем незначительного штрафа. Дренда не обеспечена
защитой только тогда, когда обе стороны имеют такое право. Следовательно, если только одна из сторон
имеет право расторгнуть договор аренды без разрешения от другой стороны с выплатой не более чем
незначительного штрафа, договор является обеспеченным защитой после истечения срока, когда договор
может быть расторгнут этой стороной.

,Щанное решение Комитета по интерпретации мсФо (IFRIC) должно применяться ретроспективно и
вступает в силу немедленно с даты его публикации в ноябре 2019 года.

Поправкu кМСФо (IFRS) lб - кУсmупкu по apeHde, связанные с панdемuей Coyict-L9>

28 мая 2020 г. Совет по МСФО выпустил поправку к МСФО (IFRS) l б кАренда> - кУступки по аренде,
связанные с пандемией Covid-l9>.

,щанная поправка предусматривает освобождение для арендаторов от применения требований МсФо
(IFRS) 1б в части учета модификаций договоров аренды в случае уступок по аренде, которые возникают в
качестве прямого следствия пандемии covid-l9. В качестве упрощения практического характера
арендатор может принять решение не анаJIизировать, является ли уступка по аренде, предоставленнiul
арендодатеЛем в связИ с пандемией Covid-19, модификацией договора аренды. Арендатор, который



принимаеТ такое решение, должен учитывать любое изменение арендных платежей, обусловленное
уступкой по аренде, связанной с пандемией covid-19, аналогично тому, как это изменение отрtDкалось быв учете согласно мсФО (IFRS) 1б, если бы оно не являлось модификацией договора аренды.

,Щанная поправка применяется в отношении отчетных периодов, начинающихся l сентября 2020 года илипосле этой даты, !опускается досрочное применение.,Щанная поправка не окuваJIа влиянияна финансовуюотчетность Компании.

Концепmуальные ocЩohbt преdсmавленая фанансовьrж оmчеmов, вьrпуulенные 29 марmа 2018 zoOa

концептуальные основы не являются стандартом, и ни одно из положений Концептуальных основ неимееТ преимущесТвенноЙ силЫ наД каким-либО положениеМ или требоВанием стандарта. I-{елиКонцептуальных основ заключаются в следующем: содействовать Совету по МСФО в разработкестандартов; содействовать составителям финансовых отчетов при разработке положений учетнойполитики, когда ни один из стандартов не регулирует определенную операцию или другое событие; исодействовать всем сторонам в понимании и интерпретации стандартов.

пересмотренная редакция Концептуальных основ содержит несколько новых концепций, обновленные
определения активов и обязательств и критерии для их признания, а также поясняет некоторые
существенные положения.

пересмотр данного документа не оказал влияния на финансовую отчетность Компании.

компания применила те поправки к действующим стандартам, которые могут ок€вать влияние на
финансовое положение и результаты деятельности Компании. Применение поправок к действующимстандартам не окi}зtшо существенного влияния наданную финансовую отчетность.

3. Обзор существенных аспектов учетной политики

Финансовые активы

классификация финансовых активов при первоначальном признании определяется на основе бизнес-модели, согласно которой Компания управляет финансовыми активами:
о Бизнес-модель, цельЮ которой является удержание активоВ для получения предусмотренных

договороМ денежных потоков, в соответствии с которой Компани" уr"rur"чЁт денежные средства и ихэквивzulенты, торговую дебиторскую задолженность и комиссионные вознаграждения к получению.

Бизнес-моДель, цельЮ которой являетсЯ удержание активов ДЛя пол)4{ения предусмотренных договоромденежных потоков, предусматривает учет финансовых активов по амортизированной стоимости.

Финансовый актив оценивается по амортизированной стоимости только в случае, если он отвечает обоимнижеследующим условиям:

, актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание активов дляполучения предусмотренных договором потоков денежных средств; и
о договорными условиями финансового актива предусмотрено возникновение в установленныесрокИ потокоВ денежныХ средств, представляЮщих собоЙ исключительно выплату основнойсуммы долга и процентов, начисленных на непогашенную часть основной суммы.

Амортизированная стоимость финансового актива - это сумма, в
при первоначшIьном признании, минус платежи в счет основной

которой оценивается финансовый актив
суммы долга, плюс или минус величина



накопленной амортизации разницы между указанной первоначальной
наступлении срока погашения, рассчитанной с использованием метода
скорректированной с учетом оценочного резерва под убытки.
классификация финансовых активов после их первоначального признания не изменяется, кроме как впериоде, следующем за тем, как Компания изменит бизнес-модель по управлению финансовымиактивами. ожидается, что такие изменения будут происходить крайне редко, nu* 

"r"д"r"ие 
внутренних

или внешних значительных изменений. Значительные изменения могут происходить только тогда, когда
компания начнет или прекратит осуществлять ту или иную деятельность, значительную по отношению к
ее операциям (приобретение, выбытие или прекращение Компанией определенного направления бизнеса).
К финансовым активам Компании относятся:

. денежные средства;

. договорное право получить денежные средства или иной актив
предприятия/физического лица (торговая и прочая дебиторская задолженность).

О б е сце не Hue фuн ан с овых акmuвов

компания признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по всем финансовым активам,
оцениваемым по амортизированной стоимости.

при первоначальном признании финансового актива Компания признает оценочный резерв под
ожидаемые кредитные убытки в сумме, равной 12-месячному ожидаемому кредитному убытку.

суммоЙ и суммоЙ к выплате при
эффективной процентной ставки,

от другого

12-месячные ожидаемые кредитные убытки - это часть
событий дефолта по финансовому инструменту, возможных
Е_сли после первоначального признания кредитный риск
компания признает оценочный резерв под ожидаемые

ожидаемых кредитных убытков вследствие
в течение l2 месяцев после отчетной даты.

по финансовому активу значительно увеличился,
кредитные убытки в сумме, равной ожидаемому

кредитному убытку за весь срок.

суммы оценочного резерва под ожидаемые кредитные
следующим образом:

убытки представляются в финансовой отчетности

о по финансовым активам, оцениваемьш по амортизированной стоимости - как уменьшение валовой
балансовой стоимости таких активов. Снижение балансовой стоимости осуществляется за счет
формирования оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки, как контрактивный счет
соответствующих счетов активов. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной
стоимости, признанные безнадежными, списываются за счет оценочного резерui. Полуlенные
впоследствии возмещения ранее списанных сумм восстанавливаются за счет такого резерва.Изменение резерва отражается в составе прибыли или убытка.

На каждую отчетную дату Компания оценивает наличие объективных признаков обесценения финансовыхактивов, оцениваемых пО амортизирОванноЙ стоимости, на предмет их кредитного обе"це""rи".
ФинансовЫй актиВ являетсЯ кредитно-ОбесцененнЫм, когда происходит одно или несколько событий,
которые оказывают негативное влияние на расчетные будущие потоки денежных средств по такому
финансовому активу.

свидетельством кредитного обесценения финансового актива являются, в частности, следующие
наблюдаемые данные:

. значительные финансовые трудности эмитен та или контрагента;
о нарушения условий договора (например: отк€lз или уклонение от уплаты процентов или основной

суммы долга);
, высокая вероятность банкротства или финансовой реорганизации эмитента;
о исчезновение активного рынкадля этого финансового актива в связи с финансовыми трудностями;
, ретроспективный ан€шиз сроков погашения дебиторской задолженности, пок€lзывающий, что всю

номинальную сумму дебиторской задолженности взыскать не удастся.



при оценке ожидаемых кредитных убытков по торговой дебиторской задолженности, оцениваемых по
амортизированной стоимости, Компания использует упрощения практического характера. Расчет
ожидаемьж кредитных убытков по таким активам производится с использованием матрицы оценочных
резервов. Компания использует свой прошлый опыт возникновения кредитных убытков для оценки l2-месячных ожидаемых кредитных убытков или ожидаемых кредитных убытков за весь срок,
соответственно. Матрица оценочных резервов устанавливает фиксированные cTauk" оценочных резервов в
зависимости от количества дней просрочки в случае торговой дебиторской задолжен"оar" и
комиссионных вознаграждений к получению.

размер оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам в банках Компания
определяет в зависимости от рейтинговой оценки кредитного учреждения по международной шкале
рейтинговых агентств.

Финансовые обязательства

Финансовые обязательства Компании классифицированы как учитываемые по амортизированной
стоимости.

компания классифицирует свои финансовыо обязательства при первоначальном признании. Все
финансовые обязательсТва первонаЧ€Lльно признаются по справедливой стоимости, скорректированной, в
случае получения займов, на непосредственно связанные с ними затраты по сделке.

3оймьt u креdumорская заdолжен носmь

после первоначirльного признания займы и кредиторская задолженность оцениваются по
амортизирОванноЙ стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. .Щоходы и
расходы признаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе при прекращении
признания обязательств, а также по мере начисления амортизации с использо"анrём эффЁктивноИ
процентной ставки.

Амортизированная стоимость рассчитывается с учетом дисконтов или премий при приобретении, а также
комиссионных или затрат, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки.
Амо!тизация эффективной процентной ставки включается в состав ф"rансо"ь,х расходов в отчете о
прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

Зочеm фчнонсовьtх акmuвов ч обязаmельсmв

Финансовые активы и обязательства зачитываются и отражаются на нетто основе в отчете о финансовомлоложении, когда Компания имеет юридически закрепленное право зачесть признанные суммы, и
КомпаниЯ намерена погаситЬ на неттО основе или ре€шиЗовать актиВ и обязательство одновременно. В
случае передачи финансового актива, который не квалифицируется как списание, Компани" na np"a"ua,
эту операцию как списание переданного актива и относящегося к нему обязательства.

прекрощенче прuзнонuя фuнонсовьtх обязаmельсmв

компания прекращает признание финансовых обязательств только в случае их погашения, аннулирования
или истечения срока требования по ним. Когда существующее финансовое обязательство 

-aч"a""ar""

другим обязательством перед тем же кредитором на существенно других условиях, или условиясуществующего обязательства существенно меняются, то такой обмен 
"пй 

,зrе""ния учитываются как
списание первоначального обязательства и признание нового обязательства. Разница между балансовой
стоимостью финансового обязательства, признание которого прекращается, и уплаченным или
причитаюЩимся К уплате вознагражДением признается в прибыли или убытке.

Основные средства

основные средства отрФкаются в финансовой отчетности по себестоимости за минусом накопленного
износа и накопленных убытков по обесценению. Первоначальная стоимость основных средств включает
стоимость приобретения, в том числе импортные пошлины и невозмещаемые нtшоги, а также любые



прямые затраты, связанные с приведением актива в рабочее состояние и доставкой к месту его целевогоиспользования.

последующая оценка основных средств производится по модели учета по первоначi}льной стоимости завычетом любой накопленной амортизации и убытков от обесценения.

после первоначального признания на каждую отчетную дату руководство Компании определяет нilличиепризнаков снижения стоимости основных средств. Если выявлен хотя бы один такой np"a"a*, руководствокомпании оценивает возмещаемую сумму, которtш определяется как наибольшая из двух величин: чистойпродажной цены актива и стоимости от его использования. Балансовая стоимость актива уменьшается довозмещаемой суммы, а разница отражается в качестве расхода (убыток от снижения стоимости) в отчете о
прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.
убыток от снижения стоимости актива, признанный в прошлые отчетные периоды, сторнируется, если
произошло изменение оценок, использованных для определения возмещаемой суммы

Износ рассчитывается на основе прямолинейного метода в течение расчетного срока полезной службы,
как это показано ниже:

здания и сооружения
Машины и оборудование
Транспорт

Прочие

Срок полезного использования (кол-во лет)
8_140
4_30
4_15
4 _20

Амортизация на землю не начисляется. Признание объекта основных средств прекращается при еговыбытии или тогда, когда более не ожидается получения будущих ,поrо"""aaких выгод от его
использования или выбытия. Любые доходы либо убытки, возникающие при прекращении признания
актива (рассчитанные как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью
актива) вкJIючаются в прибыль или убыток в том году, когда прекращено признание актива.

затраты, понесенные после ввода основных средств в эксплуатацию, такие, как затраты на ремонт и
обслуживаНие, обычнО относятсЯ на прибыль или убыток того периода, когда эти затраты возникли.
затраты, которые приводят к увеличению ожидаемых будущих экономических выгод от использования
основного средства сверх его первоначЕUIьных оценочных показателей, капит€UIизируются как
дополнительная стоимость основных средств.

Нематериальные активы

после первоначального признания нематериальный актив учитывается по первоначальной стоимости. за
вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Стоимость нематериirльных активов подлежит ежемесячной амортизации методом прямолинейного
(равномерного) списания и прекращается после полного списания их первоначальной стоимости.
срок полезной службы нематериальных активов составляет 2-8 лет.

3апасы

запасьт оцениваются по наименьшей из двух величин: себестоимости и возможной чистой стоимости
реаJIизации,

себестоимость запасов определяется методом средневзвешенной стоимости. Себестоимость готовой
продукции и незавершенного производства включает в себя: стоимость сырья и матери€rлов, прямые
затратЫ труда и прочие прямые затраты, а также соответствуЮщую долю производственных накJIадных
расходов, но не включает расходы по займам.



ЧистаЯ возможнаЯ цена продаrки - это расчетнш цена продiDки в про]цессе обычной деятельности за
вычетом расходов на завершение производства и расходов по реализации.

Обесценение внеоборотных активов

на каждую отчетную дату Компания проводит оценку на предмет нtшичия каких-либо признаков
обесценения активов. Если такие признаки существуют или требуется прс}ведение тестирования актива на
предмет обесценения, Компания оценивает возмещаемую стоимость актива. Возмещаемм стоимость
актива является наибольшей величиной справедливой стоимости актива или генерирующей единицы
минус затраты на реализацию и его стоимости использования и определяется по отдельному активу, если
только актив не генерирует приток денежных средств, который в значительной степени независим от
притока денежны)( средств от прочих активов или групп активов, В тех случ€tях, когда балансов€lя
стоимость актива превышает его возмещаемую стоимость, актив считаеr,ся обесцененным и происходит
списание до его возмещаемой стоимости. При оценке стоимости исп()льзования расчетные будущие
денежные потоки дисконтируются к текущей стоимости использованием ставки дисконта до
налогооблОжения, котораЯ отражаеТ текущие ры}Iочные оценкИ временной стоимости денег и риски,
специфичные для актива. При определении справедливой стоимости минус затраты на реrrлизацию
используется соответствующая модель оценки.

Аренда

определение того, является ли сделка арендой либо содержит ли она признаки аренды, основано на
анализе содержания сделки на дату нач€ша соглашения. При этом требуется установить, зависит ли
выполнение соглашения от использования конкретного актива или активов и переходит ли право
пользования активом в результате данной сделки.

Кол,tпанuя в качесmве аренdоdаmеля

платежи по операционной аренде признаются как доход в отчете о прибыли или убытке и прочем
совокупноМ доходе в соответсТвии с прямОлинейныМ методом в течение Еlсего срока аренды.

Компанuя в качесmве аренdаmора

AKtnuBbt в форме права пользованuя

компания признает активы в форме права пользования на дату начала аренды (т. е. дату, на которую
базовый актиВ становится доступныМ для использования). Активы в форме права пользования
оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накопленных
убытков от обесценения, с корректировкой на переоценку обязательстI} по аренде. Первоначuшьная
стоимость актива в форме права пользования включает величину признанных обязательств по аренде,
понесенные первоначальные прямые затраты и арендные платежи, произЕtеденные на дату начала аренды
или до такой даты за вычетом полученных СТИIчlУЛИРУющих платежей по аренде. Если у Компании
отсутствует достаточная уверенность в том, что он€t получит право собствеttности на арендованный актив
в конце срока аренды, признанный актив в форме trрава пользования амор,]]изируется линейным методом
на протяжении более короткого из следующих периодов: предполагаемыii срок полезного использования
актива или срок аренды, Активы в форме права пользования проверяются на предмет обесценения.

Обязаmельсmва по аренdе

на лату начала аренды Компания признает обязательства по аренде, которые оцениваются по приведенной
стоимости арендных платежей, которые будут осуil{ествлены в течение СFlока аренды. Арендные платежи
включают фиксированные платежи за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде к получению,
переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, и (э},ммы, которые, как ожидается,
будут уплачены по гарантиям ликвидационной стоимости. Арендные платежи также включают цену
исполнения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенность в том, что Компания исполнит



этот опцион, и выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отрilкает потенциальное
исполнение Компанией опциона на прекращение аренды. Перемен"rra Ьрa"д"ые платежи, которые независят от индекса или ставки, признаются в качестве расходов в том периоде, в котором наступает
событие или условие, приводящее к осуществлению таких платежей.

щля расчета приведенной стоимости арендных платежей Компания использует ставку привлечения
дополнительных заемных средств на дату начала аренды, если процентная ставка, з€IJIоженн€ш в договореаренды, не может быть легко определена. После даты начала аренды величина обязательстu no uрa"д"
увеличивается длЯ отражениЯ начислениЯ процентоВ и уменьшается для отр€Dкения осуществленных
арендных платежей. Кроме того, производится переоценка балансовой сrо"rосrй обязательств по аренде вслучае модификации, изменения срока аренды, изменения по существу фиксированных арендныхплатежей или изменения оценки опциона на покупку базового актива.

значumельные сусrcdенuя прu опреdеленuч срока apeHdbl в dоеоворах с опцuоном на проdленuе

компания определяет срок аренды как не подлежащий досрочному прекращению период аренды вместе спериодами, в отношении которых предусмотрен опцион на продление аренды, если имеется достаточная
уверенность в том, что он буде' исполнен, или периодами, в отношении которых предусмотрен опцион напрекращение аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что он не будет исполнен.
По договоРу арендЫ у Компании имеется опцион на продление аренды активов на дополнительный срок.компания применяет суждение, чтобы определить наличие достаточной уверенности в том, что она
исполнит данный опцион на продление. При этом она учитывает все yMecTнbie фЬкrоры, которые приводятк возникновениЮ экономического стимула для исполнения опциона на продление арепдьr. После датыначала аренды Компания повторно оценивает срок аренды при возникновении значительного события
либо изменения обстоятельств, которое подконтрольно Компании и влияет на ее способность исполнить
(или не исполнить) опцион на продление аренды (nanp"rep, изменение бизнес-стратегии).

налогообложение

подоходный налог включает текущий и отложенный налоги. Текущий подоходный налог признается всоставе прибыли или убытка, отложенный налог признается в составе прибыли или убытка, кроме
случаев, когда он относится к статьям, признающимся непосредственно в капитале или в прочем
совокупном доходе. В этих случаях он признается в капитале или в прочем совокупном доходе.
Налогооблагаемая прибыль отличается от чистой прибыли, отраженной в отчете о прибыли или убытке ипрочем совокупном доходе, поскольку не включает статьи доходов и расходов, подлежащих
налогообложению или вычету для целей налогообложения в другие периоды, а также исключает
необлагаемые и не учитываемые в целях налогообложения статьи. Начисление расходов Компании по
налогу на прибыль в текущем году осуществляется с использованием ставок наJIога, действующих на датусоставления финансовой отчетности.

текущий налог представляет собой ожидаемый налог, уплачиваемый с налогооблагаемого дохода за год,
рассчитанный с использованием н€IJIоговых ставок, действующих на отчетную дату.
Активы и обязательства по текущемУ подоходному налогУ оцениваются по сумме, предполагаемой квозмещениЮ от н€LпоговЫх органоВ или к уплате н€Lлоговым органам.
отложенный налог рассчитывается по методу обязательств путём определения временных разниц наотчётную дату между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью для целей
финансовой отчетности на отчетную дату. Расчет суммы отложенного налога основывается на
предполагаемом способе реализации или уреГулирования балансовой стоимости активов или обязательств
с использованием налоговых ставок, действующих на отчетную дату.
отложенный налоговый актив отражается только в той степени, в которой существует вероятность
н€tличия в будущем налогооблагаемого дохода, за счет которого могут быть покрьrrо, 

"рa"aппые р€вницы,



неиспользованные налоговые убытки и кредиты. отложенные н€шоговые активы уменьшаются в той
степени, в которой реализация налогового актива становится невозможной.

Балансовая стоимостЬ отложенных н€UIоговых активоВ проверяется на кФкдую отчетную дату и
уменьшается в той мере, в которой больше не существует вероятность того, что будет получена выгода от
реализации нzшогового требования, достаточная для полного или частичного возмещения актива.

Помимо подоходного нuUIога, в Республике Казахстан существует ряд н€шогов и платежей, связанных с
операционной деятельностью Компании. Щанные налоги включены в статьи себестоимости реализованной
продукции, административных расходов в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
Компании за отчетный год.

Пенсионные и прочие обязательства

компания не имеет каких-либо схем пенсионного обеспечения, помимо государственной пенсионной
программы Республики Казахстан' которая требует от работодателя производить удержания,
рассчитанные как процент от текущих выплат заработной платы. Компания производит отчисления
пенсионных взносов, согласно законодательству Республики, Казахстан. Кроме того, Компания не имеет
каких-либо обязательств по выплатам после окончания труловой деятельности.

Признание доходов

доход Компании включает в себя выручку от основной деятельности и прочие доходы.
компания занимается изготовлением металлоконструкций, в том числе по заказам, и признает выручку,
когда выполняет обязанность к исполнению путем передачи продукции покупателю. Актив передается,
когда покупатель получает контроль над таким активом. Компания признает выручку в момент передачи
продукции покупателям в сумме соответствующей вознаграждению, на которое, как Компания ожидает,
она имеет право в обмен на продукцию.

ABaHcoBbte плаmеэrсu, полученньlе оm поtупаmелей

Авансовые платежи, полученные от покупателей, являются обязательствами по договорам. обязательства
по договорам - это обязанность передать покупателю продукцию или работы, за которые Компания
получила возмещение от покупателя. Если покупатель выплачивает возмещение прежде, чем Компания
передасТ продукциЮ или работы покупателю, признается обязательство по договору в момент
осуществления платежа. обязательства по договорам признаются в качестве выру{ки, когда Компания
выполняет свои обязанности по договору.
компания полу{ает от покупателей только краткосрочные авансовые платежи, и промежуток времени
между передачей Компанией продукции или работ и оплатой покупателем этой продукции или работ
является относительно коротким. Таким образом, договоры с покупателями не содержат значительного
компонента финансирован ия.

Гар анmuйньt е о бяз аm ельсmв а

,щоговоры на поставку готовой продукции из собственных материалов и изготовление продукции из
материалов зак€вчика содержат гарантийные условия, согласно которым в случае обнаружения
недостатков и дефектов в течение гарантийного срока Компания берет на себя обязатеп"arrа по их
устранению. обязательства по устранению недостатков возникают для Компании только при условии, что
претензии по соответствующим дефектам приняты Компанией как обоснованные.Такие гарантийные
обязательства имеюТ характер условного обязательства и в соответствии с МСФО (IAS) 37 кОценочные и
условные обязательства, условные активы) в отчетности не признаются.

Признание расходов



расходы учитываются в момент фактического получения соответствующих товаров или услуг, независимо
от того, когда денежные средства были выплачены, и пок€tзь]ваются в финансовой отчетности в том
периоде, к которому они относятся.

К pacxodaM оmносяmся слеdуюuluе Budbl заmраm:

о себестоимость производства металлоконструкций и прочей продукции и выполненных работ;о расходы по реализации;о административные расходы;о расходы по финансированию;
о прочие расходы.

Фuнансовьtе pacxodbt

в состав финансовых расходов включаются вознаграждения по займам, расходы по дисконтированию и
прочие аналогичные расходы.

Акционерный капитал

АкционернЫй капитаЛ признается по первонаЧальноЙ стоимости размещения акций.
Простые акциИ классифицИруютсЯ как капит€UI. Расходы, напрямую связilнные с выпуском новых акций,
вычитаются из капитала, за вычетом любых связанных налогов на прибыль. Дивиденды по простым
акциям отражаются как уменьшение собственнс)го капитала в том Irериоде, в котором они были
объявлены.

Прибыль (убыток) на акцию

Прибыль (убыток) на акцию рассчитывается пI/тем деления чистой прибыли (убытка) за период

причитающейсЯ владельцаМ простыХ акций, i{a средневзвеШенное количество простых акций,
выпущенных и находившихся в обращении в теченлlе года.

раскрытие информации о связанных сторонах

Сторона считается связанной с Компанией, если эта сторона прямо иJlи косвенно, через одного или
нескольких посредников контролирует Компанию или контролируется ею; имеет долю в Компании,
обеспечиваюЩУЮ значительНое влияние на нее при приняТии финансОвых и операционных решений.
операции между связанными сторонами - это передача ресурсов, },слуг или обязательств между
связанными сторонами, независимо от того, взимае],ся плата или нет.

События после отчетной даты

события после отчетной даты - это события, ка,к благоприятньiе, так tl не благоприятные, которые
происходят в период между отчетной датой и дirтой утверждения финансовой отчетности. События,
подтверждающие существование на отчетную дllту условия, отрuDк€lю,тся в финансовой отчетности
(корректирующие события). События, свидетельствующие о возникших после отчетной даты условиях, не
отражаютсЯ в финансоВой отчетности (не корректир,ующие события).

оценочные обязательства, условные обязательст,ва и условные активы
оценочные обязательства - это обязательства с неOпределенным временем или суммой, они признаются
тогда когда:
- в ре3ультате прошлого события у Компании есть существующая обязанность (юридическая или
вмененная);



- является вероятным возникновение потребнострl в каком-либо оттоке ресурсов для исполнения этой
обязанности;
- сумма обязательства может быть достоверно оце.нена.

Условные обязательства - это существующая обяза.нность, которая возниl(ает из прошлых событий, но не
признается потому, что возникновение потребноrэти оттока ресурсов д|ля исполнения обязанности не
ЯВЛЯеТСЯ ВеРОЯТНЫМ или сумма обязанности не может быть оценена с доста],очноЙ достоверностью.
УСловные обязательства не признаются, а подлежат раскрытию, кроп4е случаев, когда возможность
выбытия ресурсов является вероятной.

Условные активы не отражаются в финансовой отчетности, но подлежат раскрытию в случаях, когда
получение экономической выгоды является вероятЕtым.

Переоценка статей, выраженных в иностранной валюте

ФУнкциональной валютой Компании является теI{ге, операции в инострirнных в€uIютах первонач€шьно
пересчитываются в функционirльную валюту по обменному курсу, деiiствующему на дату операции.

Щенежные активы и обязательства, вырчDкенные в иностранной валюте, пересчитывilются в тенге по
курсам, установленным Национ€lльным Банком Республики Казахстан на отчетную дату. Прибыль и

убыток, возникающиЙ в результате пересчета сделок с иностранной ваrютой, признается в отчете о
прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

Области существенных оценок руководства и источники цеопределенности оценок

Подготовка финансовой отчетности Компании требует от руководства делать оценки, которые влияют на
представленные в отчетности суммы активов и обязательств на отчетную,дату, а также суммы доходов и

расходов в течение закончившегося периода. Руководство регулярно провOдит оценку своих суждений и
ОценОк. Руководство основывает свои оценки и суждения на историческом опыте и на различных
факторах, которые считаются рiвумными в данI{ых обстоятельствах. Фактические результаты могут
отличаться от данных оценок при рtвличных допуш[ениях и условиях.

4. flенежные средства

.Щенежные средства включают наличные денежные средства и средства, нilходящиеся в банках на текущих
счетах.

в тысячах тенге
30 июня 2022 года 01 яшваря 2022rода

.Щенежные средства в кассе

.Щенежные средства на текущих счетах
2зз

42 841
48

1з 267
Итого 43 074 13 315

5. Краткосрочная дебиторская задолженность

30 июня 2022 rода
в тысячах тенге

01 января 2022 rода
Торговая дебиторская задолженность
Прочая дебиторская задолженность

250 661
j,05

441 167
-l284

Итого 251 36б 439 883

6. Товарно-материальныезапасы

30 июня 2022 rода
в тысячах тенге

01 января 2022 rода
Сырье и материалы 225,|22 зз 670



Готовая продукция
Товары для перепродажи

l8 125

|22 122
Итого 243 469 33 792

7. Прочие краткосрочные активы
в тысячах тенге

30 июня 2022rода 01 января 2022rода
налоговые активы
Авансы выданные
Прочие краткосрgчные активы

1 940
50 916
2 з,|5

4 418
зб 5з9
l4з1

Итого 55 I71 42 388

8. Основные средства

9. Нематериальныеактивы

Программное
обеспечение

Итого

наименование Земля Здания и

сооружения
]Иашины и

оборудование
Транспорт Прочие Итого

остаточная
стоимость на
31.12.2021 года

152 230 547 447 158 128 24 574 4 007 88б 386

Поступление 4 629 15 170 l 793 21 592
Выбытие 1 525 |57 l 682
начисленная

амортизация за ]

полугодие 2022 r,

10 676 14 257 | 7эi4 89z 27 559

остаточная
стоимость на

30.06.2022 года

|52 230 536 77l 146 975 38 010 4 75l 818 737

остаточная стоимость на
01.01.2022 года
Поступление

Начисленная амортизация за I
полугодие 2022 rода

5 577 5 577

з26з26

остаточная стоимость на
30.06.2022 года

5 251 5 25l

10. Обязательства по налогам и социальным платежам
в тысячах тенге

30 июня 2022 rода 01 января 2022 rода
Корпоративный подоходный налог
налоги с доходов физических лиц
Налог на добавленную стоимость
Социальные и пенсионные отчисления
Про.lие налоги

- 9lз
21,80

l7 з90
8 869
- 2"23

38 575
2 524

56 з41
8 031

255



Итого 27 9Uз 105 72б

11. Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолн{енность
в тысячах тенге

30 июня 2022 гоцr____9ЦцэзрдД22 rода
Кредиторская задолженность поставщикам
Обязательства перед работниками
Прочие обязательства
Итого

з1 931
35 017

зз7 98r?-

|42 48|
з4 222
46 24з

404 930 222 946

12. Обязательства по аренде

обязательства по аренде представлены следующим образом:
в тысячах тенге

30 июня 2022 rоца
[олгосрочная часть обязательств

Краткосрочная часть обязательств
5

-9

5

l0
Итого

КомпаниЯ на датУ вступления в действие мсФО (I]FRS) lб <Аренда) приз|нала обязательства по договору
долгосрочной аренды земельных участков, оцениваемые по приведенной стоимости арендных платежей,
которые булут осуществлены в течение срока аренды. ,щля расчета прIIведенной стоимости арендных
платежей Компания применила среднюю ставку привлечения дополните.тьных заемных средств на дату
начала аренды в размере l2,5ЗОh годовых.

13.3аймы
НаЗо.о6.2022 HaOL.01.2O22

15-4l

АО "First Heartland Jysan Bank'' 85 000 2ll 886
Итого: 85 000 211 886

руководство считает, что справедливая стоимо(:ть финансовых актиl]0в и обязательств Компании
примерно равна их балансовой стоимости, При 0пределении справед,тлtвой стоимости руководство
использовало следующие основные методы и допущения:
Займы - по рыночной процентной ставке и поэтому справедливi:lяI сТоиМость не отличается
существенно от балансовой стоимости.
валюта заимствований Компании в тенге,

14. Капитал

Акционерный капитал состоит из 2l4 7З2 простых
размещены среди акционеров в 20lб году. Общее
З00 000 штук, привилегированных акций нет.

акций на сумму 214 7З2 тысяч тенге, которые были
количество объявленных простых акций составляет

15. Себестоимость реализованной прOдукции
На3о.06.2о22 На30.06.2021

Себестоимость реализованной продукции 52з 097 4з2з95
Итого:

16. Расходы по реализации продукции

4з2 з9552:3 097



На 30.06.2022 На З0.06.2021
Расходы по реализации продукции i't3З9 26 579
Итого: 7 639 zб 579

1 7. Администр€lтивные расходы
На 30.06.20]Z2 На 30.06.2021

Адм инистративные расходы 967Bt 77 51з
Итого: 967в7 77 5tз

18. Прочие расходы
На 30.06.2022 На 30.06.2021

Расходы по курсовой разнице, по выбытию aKTI,lBoB 2в 061 2 650
Итого: 2в 061 2 650

19. Расходы по r}инансированию
На 30.06.20]!2 На 30.06.2021

Расходы по вознаграждениям в 916 22 574
Итого: в 916 22 SL4

20. Прибыль (убыток) на акцпю
Базовый доход на акцию за отчетный год определя€|тся
на держателей простых акций за данный период, на
находящихся в обращении в течение данного периода.

путем деления прибыли Компании, приходящейся
средневзвеШенное количествО ее простых акций,

I полугtlд;ие
2о22 r.

в тысячах тенге
I полугодие

2OZl r.
Прибыль (убыток) за отчетный период
Средневзвешенное количество простых акций
Прибыль (убыток) на одну акцию (тенге)

51 384

21,4 7з2
l40 406

2147з2
239 654

21. Условные обязательства
полumuческuе u экономuческuе условuя в Республuке, Казахсmан
РынкИ развиваюЩихся стран, вкJIючаЯ РеспубликУ К.азахстан, подвержены экономическим, политическим,
социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых стран. Законы и
нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Республике Казахстt}н, могут быстро изменяться,
существует возможность их произвольной интерпре]гации.

Будущее направление развития Республики Каза;tстан в большой степени зависит от налоговой и
кредитно-денежной политики государства, принlIмаемых законов и ]нормативных актов, а также
изменения политической ситуации в стране.

в связи с тем, что Республика Казахстан добывает и экспортирует бсlльшие объемы нефти и газа,
экономика странЫ особенно чувствительна к изменеI{иям мировых цен на нефть и газ.

Финансовое состояние и будущаЯ деятельносТь КомпаниИ могуТ ухудшитьOя вследствие продолжающихся
экономических проблем, присущих развивающейся стране, и Темповi кредитования экономики и



населения. Руководство Компании не может предвидеть ни степень, ни продолжительность
экономических трудностей или оценить их влияние, если таковое будет, на финансовые результаты
Компании.

Суdебньtе uскu
время от времени в процессе деятельности Компании, клиенты и контрагенты могут выдвигать претензии
к Компании. Руководство считает, что в результате разбирательства по ним Компания не понесет
существенных убытков.

налоzооблоJлсенuе

правительство Республики Казахстан продолжает реформу деловой и коммерческой инфраструктуры в
процесае перехода к рыночной экономике. В результате, законы и положения, регулирующие
деятельность Компании, продолжают быстро меняться. Эти изменения характеризируются
неудовлетворительным изложением, нчLличием различных интерпретациЙ и произвольным применением
органами власти.

В частности, н!Lпоги проверяются несколькими органами, которые по закону имеют право налагать
штрафы и пени. Отсутствие ссылки на положения в Казахстане приводит к отсутствию ясности и
целостности положений. Частые противоречия в юридической интерпретации в правительственных
органах и междУ компаниями и правительственными органами создают неопределенность и конфликты.
эти факты создalют в Казахстане нzIJIоговые риски, намного более существенные по сравнению с таковыми
в странах с более развитыми н€lлоговыми системами.

налоговые органы имеют право производить проверку в течение пяти лет после окончания периода. в
котором определена налогооблагаемая база и начислена сумма н€IJIогов. Следовательно, Компании могут
быть начислены дополнительные нчulоговые обязательства в результате налоговых проверок. Компания
считает, что адекватно отразила все налоговые обязательства, исходя из своего понимания нrulогового
законодательства.

руководство Компании считает, что все необходимые н€шоговые начисления произведены, и,
соответственно, начисление соответствующих резервов в финансовой информации не требуется.

22. Связанные стороны

операции со связанными сторонами соверш€шись на условиях, согласованных между сторонами
и не предусматривающих обязательного использования рыночных тарифов.

РАСЧЁТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ АКЦИИ

l. БалансоваЯ стоимостЬ одной простой акции рассчитывается по формуле:

BVCS=NAV/NOCS, где
Bvcs - (book value реr соmmоп shаrе) балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета, в тенге;
На 30 июня 2022 года: BVCS = (828 бЗ4l 2l4 132) х 1 000 = з 859 тенге

NAV - (net asset value) чистые активы для простых акциЙ на дату расчета, в тыс. тенге;
На 30 июня 2022 года: NдV - 828 634 тысячи тенге

Nocs - (number of outstanding соmmоп shares) количество простых акций на дату расчета;
На 30 июня 2022 года: NOCS - 214 732 шryк



2, Чистые активы для простых акций рассчитываются по формуле:
NАV : (ТА - IA) - TL - PS, где

На 30 июня 2022 года: NАV = (1 478 16l - 5 zsr) _ вцi пЬ =BiB сзl тыс. тенге.

тА - (total assets) активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на датурасчета, в тыс. тенге;
На З0 июня 2022 года- 1 478 1б1 тысячи тенге

IA - (intangible assets) нематериальные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций на дiлту
расчета, в тыс. тенге;
На 30 июня 2022 года- 5 251 тысяч тенге

TL - (total liabilities) обязательсТва в отчете о финансовом положении эмитента акций
тыс. тенге;
На 30 июня 2022 года: - 644 276 тысяч тенге
PS - (рrеfеrrеd stock) сальдо счета "уставный капитал, привилегированные акции'' в отчете о финансовомположении эмитента акций на дату расчета, в тыс. тенге.
На 30 июня 2022 года- 0 (ноль).

на дату расчета, в
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